tudo requirit, ut circa cujuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet,

sic que prospiciat diligenter , quod per ejus providenciam circumspec-

tam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium

translationis , accomode prout personarum ut ut locorum et temporum

qualitas exigit, et ecclesiarum utilitas persuadet, ecclesiis singulis pastor

accedat ydoneus et rector providus deputetur, qui populum sibi comis-

sum per suam providenciam circumspectam salubriter dirigat et infor-

met, ac bona ecclesie sibi comisse non solum gubernet, sed etiam multi-

modis efferat incrementis . Dudum siquidem ecclesia Gebennensis ex eo

pastoris solatio destituta, quod nos ven . fratrem nostrum Johannem Ar-

chiepiscopum Tarantasiensem , tunc Episcopum Gebenn. , licet absen-

tem, a vinculo quo eidem ecclesie Gebennensi , cui tunc preerat , tene-

batur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine

absolventes , ipsum ad ecclesiam Tarantasiensem ordinis S. Augustini ,

tunc certo modo vacantem , auctoritate apostolica duximus transferen-

dum, preficiendo ipsum eidem ecclesie Tarantasiensi in Archiepiscopum
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de

ras ,

et pastorem . Nos ecclesiam ipsam Gebennen . sic vacantem , ven . fratri

nostro Johanni Patriarche Constantinopolitano, per eum, quoad viveret,

in spiritualibus et temporalibus regendam et etiam gubernandam , auc-

toritate predicta per alias nostras litteras concessimus in commendam ,

prout in eisdem litteris plenius continetur . Cum autem nos hodie ex cer-

tis causis rationabilibus ad id animum nostrum moventibus , comendam

hujusmodi, etiam ad id dicti Patriarche accedente consensu , duxerimus

revocandan, predictaque ecclesia Gebennensis , secundum premissa, ad-

huc vacare nosceretur, nos ad provisionem ipsius ecclesie Gebennensis ,

qua nullus preter nos ea vice se intromittere potuerat sive poterat, pro

eo quod nos diu ante hujusmodi vacationem dicte ecclesie Gebennensis ,

provisiones omnium cathedralium ecclesiarum ex tunc in antea vacatu-

rarumper translationes per nos inposterum faciendas, et Prelatis earum

ubilibet constitutis ad alias ecclesias tunc vacantes et imposterum vacatu-

ordinationi et dispositioni nostre reservaveramus , decernentes ex

tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari ; nec ecclesia ipsa

Gebennensis longe vacationis exponeretur incommodis , paternis et so-

licitis studiis intendentes , post deliberationem quam de preficiendo ei-

dem Gebennensi ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fra-

tribus nostris habuimus diligentem, demum ad dilectum filiumJohannem

Gebennensem tunc Electum, confirmatum Parisiensem, consideratis mul-

tiplicium virtutum meritis quibus personam suam , prout fidedignorum

testimoniis percepimus , altissimus insignivit , direximus oculos nostre

mentis . Intendentes igitur tam dicte ecclesie Gebennensi , quam etiam

gregi dominico salubriter providere , ipsum Johannem Electum , a vin-

culo quo dicte ecclesie Parisiensi, cui tunc preerat, tenebatur, de ipso-

rum fratrum consilio , et ejusdem potestatis plenitudine absolventes , ip-

sum Johannem Electum ad prefatam Gebennensem ecclesiam auctoritate

predicta transtulimus , ipsumque illi prefecimus in Episcopum et pasto-

rem , curam et administrationem ipsius ecclesie Gebennensis sibi in spi-

ritualibus et temporalibus plenarie comittendo , tribuendo licentiam ad

eandem ecclesiam Gebennensem transseundi ; firma spe fiduciaque con-

ceptis quod suos actus et opera illius, clementia dirigente a quo universo

rum carismatum dona proveniunt, prelibata ecclesia Gebennensis, per

suam laboriosam solertiam, suumque studiosum regetur utiliter et prospe-

re dirigetur, grataque in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet in-

crementa . Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et horta-

mur attente, per apostolica vobis scripta mandantes , quatinus eundem

Electum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote sus-

cipientes, ac debita honorificentia prosequentes, ejus salubribus monitis

et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios,
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et vos in eo per consequens patrem invenisse benivolum gaudeatis . Da-

tum apud Sanctam Mariam maiorem . ij . Idus Iunii pontificatus nostri

anno quinto.

J. Negrandi.

XIII . Extrait des registres du Chapitre, au sujet de l'élection de Guy

d'Alby par le Chapitre, et de la commende de l'évêché , donnée par le

pape au cardinal de Brogny . 1423-1424 .

A. Convocation des chanoines de Genève pour procéder à l'élection

d'un évêque en remplacement de Jean de Courtecuisse, décédé. (Pièce

annexée au registre du 6 mars 1423.)

B. Fixation de l'élection au vendredi 12 mars .

C. Décision de suivre à l'élection de Guy d'Alby, sur les revenus de

l'évêché, et ordredefournir les fonds nécessaires aux chanoines envoyés

pour en obtenir la confirmation . 16 août .

D. Protestation du chantre et de trois autres chanoines contre la dé-

cision ci-dessus . 25 août.

E. Guy d'Alby reçu prévôt du Chapitre. François de Charansonay,

procureur de Jean de Brogny , prend en son nom, possession de l'évê-

ché, et prête les serments d'usage . 16 avril 1424.

A) Ven. Domini , vos scitis qualiter bone memorie magister Johan-

nes brevis coxe Episcopus gebenn . , viam universe carnis est ingressus

die jovis que est 4ª hujus mensis Martii, postque in crastinum , scilicet

veneris 5ª ejusdem mensis , corpus ipsius, prout decet, traditum eccle-

siastice sepulture . Quocirca expedit nobis ne ecclesie nostra diutius re-

maneat pastoris solatio destituta, et ne propter diuturnam vacationem in

temporalibus et spiritualibus dampnum patiatur, quod ordinemus, assi-

gnemus et prefigamus certum diem ad conveniendum in Capitulo nostro

ad procedendum ad electionem canonice faciendum : et quod canonici hic

presentes assignentur, et eis prefigatur dies ad veniendum in dicto ca-

pitulo et comparendum super dicta electione processuri ; et si qui absen-

tes in provincia Viennensi existentes , ad eundem diem et locum convoce-

tur, etc. prepositus et alii canonici hic presentes . Et si conveniant de die,

D. prepositus dicet : Nos assignamus et prefigimus diem.... de mane, om-

nibus hic presentibus , ut conveniant in Capitulo nostro ad electionem

de Episcopo futuro faciendam, quam diem prefigimus , cum continua-

tione dierum sequentium . Etquod absentes qui sunt, si qui sint in provin-

cia Viennensi, convocentur et citentur prout fuerit fiendum, cum inti-

matione opportuna, etc.
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B) Sabbati 6 Martii 1423 .

Dicti DD. elegerunt diem veneris proximam , hora prime, ad proce-

dendum ad electionem pontificis, cum continuatione, etc. et seipsos assi-

gnaverunt et citaverunt, ita quod vocentur existentes in provincia Vien-

nensi.

C) Die lune 16 Augusti 1423 .

Congregatis inter duo altaria DD. Ambl . de Jenville, Ansermo de

Chenay, P. de Moyrone, Lud . Perisii, P. de Servonay , Ny. Perchimi-

nerii, R. de Rossellione, G. de Mosseres , Jo . Fioti , Ja . de Arsina, Rayd.

de Porta , R. de S. Jorio, Jo . Monachi, H. Pageti, et G. de Rocheta.

Dicti DD. capitulantes, sede vacante , ordinaverunt electionem factam

de D. G. de Albiaco prosequi de et super emolumentis et obventionibus

episcopalibus , videlicet super emolumentis sigilli Officialis et firmis ala-

rum , precipiendo D. Henrico Pageti sigillifero, ut libret et expediat, vo-

catis DD. P. de Moyrone et Richardo de Rossellione et celerariis , illa

que dicti DD. L. Parisii et R. de Porta , et alii missi pro dicta electione

presentanda, exposuerunt, et que erunt necessaria ad ipsam electionem

prosequendam , videlicet dictis DD. Raydulpho et Ludovico . Die

eadem D. prepositus in domo sue habitationis , premissis consensit, et

eadem approbavit.

D) Mercurii 25 Augusti 1423.

-

Congregatis DD . Amedeo cantore , Jenville , G. de Arenthone, Che-

nay, Lornay, Moyrone , Perchiminerii, Servonay, L. Perisii , Fioti, Jo-

rio, Paget , Lentenay, Arsina et Rocheta, canonicis .

D. Amedeus cantor dixit , quod , prout intellexit, fuerat ordinatum et

preceptum D. H. Pageti sigillifero, ut ministraret de obventionibus sedis

episcopalis pro electione prosequenda , petendo ut videretur per juristas

et canonistas, si ita esset fiendum , vel ne . D. Amblardus respondit quod

ita fuit factum et ordinatum quod expediret Dominis R. de Porta et L.

Perisii, et quod prediligebat quod caperetur super bonis episcopatus

quam capituli , et inde recessit . Et cum dictus D. Cantor ulterius loqui

vellet, omnes recesserunt , preterquam dicti DD. Cantor, Lornay, G.

de Arenthone et Lentenay, qui quatuor , suis et nominibus sibi adhe-

rere volentibus, defenderunt et inhibuerunt dicto D. H. Pageti, ad hoc

presenti et audienti, ne quidquam libraret occasione predicta , alias pro-

testantur... Dictus D. Henricus dixit quod jam libravit 200 florenos, et

quod non consentiebat dicte inhibitioni , nisi quantum esset juris ; et

dicti DD . inhibuerunt ut supra : de quibus petierunt instrumentum .

E) Dominica Ramis palmarum 16 Aprilis 1424.

Congregatis DD . A. Cantore, Jenville, Chenay , Lornay, Albiaco,

Moyrone, Perchiminerii , L. Perisii, Rossellione, Lentenay, Fiotti, Jo-
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rio, Arsina , Paget, Jo . de Charancinay alias Malagnier, Jo . Monachi,

Rocheta.

D. Guigo de Albiaco presentavit bullas suas prepositure gebenn . , gra-

ciosam et executoriam , cum processu emanato ab Abbate Filliaci , pe-

tendo se recipi etc. Quibus visis, dicti DD. eundem receperunt in prepo-

situm dicte ecclesie, stallum in choro et primum locum in Capitulo sibi

per cantorem assignando : et inde juravit supra majus altare statuta te-

nere, et jura prepositure servare , etc.

D. Fr. de Charancinay, prior de Lemenco, procurator D. Jo . Episcopi

Ostiensis, fidem faciens de procura quam penes se retinuit ad capiendum

possessionem castrorum , presentavit dictis DD . gratiam apostolicam

factam D. Ostiensi de administratione perpetua episcopatus gebenn . , nec-

non quandam aliam bullam Capitulo directam, cum quadam littera mis-

soria per D. Ostiensem Capitulo missam , ac litteram vicariatus D.

G. de Albiaco , et quandam aliam bullam missam clero dicte ecclesie ,

petens recipi in administratorem perpetuum dictum D. Ostiensem, etc.

Quibus visis , ipsi DD. receperunt gratiose dictum D. Ostiensem in

eorum, et ecclesie Gebenn . perpetuum administratorem ; et inde D.

Guigo prepositus, de mandato aliorum, dictum D. Franciscum , nomine

procuratorio predicto, in stallo episcopali intronizant . Deinde D. Fran-

ciscus procurator, nomine quo supra, in animam D. Jo . Ostiensis, ad-

ministratoris predicti, supra majus altare, ad requestam dicti D. prepo-

siti , juravit... secundum ... formam juramenti in Regula chori dicte

ecclesie. Et pari modo juravit ville tenere franchesias : cur ville tra-

didit unam aliam bullam sibi directam . -Deinde cepit possessionem do-

mus episcopalis .

-

XIV. Fondation d'anniversaire par le cardinal de Brogny dans la

cathédrale de Genève.

-

26 Juin 1415.

(Coll. au liv . des anniv de St-Pierre . )

Kal. Januarii A. D. 1415 , die vero 26 mensis Junii , R. in

Christo pater D. Petrus, dei gratia Episcopus Regensis , Vicarius gene-

ralis Rmi in Christo patris et D. , D. Johannis miseratione divinaEpiscopi

Ostiensis, sancte Romane ecclesie Cardinalis et Vicecancellarii , nomine

ipsius Cardinalis, dedit et realiter tradidit V. Capitulo Gebenn. 456 li-

bras gebenn. pro 22 libris 16 solidis gebenn . monete currentis censualis

acquirende, pro 12 anniversariis faciendis singulis annis pro dicto D.

Cardinali et ad ejus intentionem , videlicet prima die cujuslibet men-
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sis, scilicet pro quolibet dictorum anniversariorum 38 solidos gebenn.

dicte monete , qui distribuentur manualiter inter DD. canonicos dicte

ecclesie qui intererunt continue residentes et presentes , in vespe-

ris et vigiliis mortuorum 15 solidi, et in crastinum in missa defuncto-

rum et processione fienda in Capella per dictum D. Cardinalem fondata

alii 15 solidi, et pro cereis Rectori fabrice 5 solidi , et marticulario 3 so-

lidi pro pulsatione campanarum, et ita fiat in quolibet dictorum anniver-

sariorum, et solventur per procuratorem dicti Capituli : et fient anniver-

saria hujusmodi solemniter , et more Cardinalium Episcoporum cum

quatuor cereis et pagno deaurato cum armis dicti D. Cardinalis, tradendo

dicto Capitulo per dictum D. Cardinalem , et ita promisit dictus D.

Episcopus Regensis et dicetur ibidem unum responsorium cum

psalmo : Deprofondis, sicut est de more, et orationem : Deus venie lar-

gitor, et fidelium , quamdiu vivet dictus D. Cardinalis . Et post mortem

suam, loco orationis Deus venie , dicent , Deus qui inter apostolicos, et

Deus venie et fidelium . Simili modo et forma dedit dictus D. Cardinalis

universitati clericorum chori 300 libras geben . dicte monete pro 15 libris

consualibus acquirendis pro 12 anniversariis fiendis ut supra, videlicet

pro quolibet dictorum anniversariorum 25 solidos , qui distribuentur ma-

nualiter per procuratorem ipsorum clericorum , videlicet medietas in

vesperis et vigilia mortuorum, et alia medietas in missa et processione

fienda in capella dicti D. Cardinalis .. Et super premissis D. Episcopus

Regensis, nomine dicti D. Cardinalis, conscientias procuratoris Capituli

et clericorum chori oneravit. Et insuper idem D. Episcopus Regensis ,

nomine D. Cardinalis, voluit quod casu quo superveniret impedimentum

prima die mensis quo fieri debet anniversarium pro D. Cardinali, quod..

a die proxime sequenti qua non fiat anniversarium generale , vel etiam

aliud quod anniversarium D. Cardinalis impedire posset, fiat anniversa-

rium dicti D. Cardinalis sollemniter .

XV. Bulle dupape Martin Vqui, après avoir annulé comme irrégulières

l'élection de Guy d'Alby et la postulation de Louis Alemand , évêque

de Maguelonne , faites par la majorité et la minorité du Chapitre de

Genève , en remplacement de l'évêque défunt Jean de Courtecuisse,

donne, de son propre mouvement , la commende, soit administration

viagère de cet evêché, à Jean de Brogny, cardinal- évêque d'Ostie.

4 Décembre 1423.

(Coll . à l'orig.)

Martinus Episcopus servus servorum Dei , dilectis filiis populo civi-
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tatis et diocesis Gebennensis , salutem et apostolicam benedictionem .

Divina disponente clementia , cujus inscrutabili providentia ordinatio-

nem suscipiunt universa , in apostolice sedis specula , licet immeriti ,

constituti , ad universas orbis ecclesias , quarum nobis cura imminet

generalis , aciem solicite considerationis extendimus ; sed illis preser-

tim que propriis destitute pastoribus deplorare noscuntur vacationis in-

comoda , partes officii pastoralis diligentius adhibemus , ut singule

earumdem fructuosis gubernatoribus, et Rectoribus providis committan-

tur , quorum eedem ecclesie fulte presidiis , prosperitatis optate susci-

piant incrementa . Inter que sancte Romane ecclesie Cardinalibus , qui

summissis nobis humeris in earumdem ecclesiarum, ipsarumque jurium

et libertatum defensione ac conservatione indefessa, perferunt studia et

labores, ut ingruentia eis expensarum onera , que ipsos oportet jugiter

de necessitate subire, facilius supportare valeant , libenter , prout est

decens et congruum , de oportune subventionis auxilio providemus.

Sane dudum Ecclesia Gebennensis, cui bone memorie Johannes de Bre-

vicoxa Episcopus Gebennensis , dum viveret , presidebat , per obitum

ipsius Johannis Episcopi qui extra Romanam curiam debitum nature

persolvit , pastoris solatio destituta, dilecti filii Capitulum ejusdem eccle-

sie ad electionem futuri Episcopi procedentes, ac votis eorum in diversa

divisis , major videlicet dilectum filium Guigonem de Albiaco alias

de Clusis , ejusdem ecclesie canonicum , elegerunt ; alia vero par-

tes ipsorum ven. fratrem nostrum Ludovicum Episcopum Magalonensem

postularunt in Episcopum Gebennensem ; ac Guigo electioni illius sibi

decreto, et Ludovicus Episcopus postulationi de se factis huiusmodi sibi

presentatis consentientes, illas proponifecerunt in Concistorio coram no-

bis, petentes quilibet eorumdem illas per nos, videlicet Guigo electionem

autoritate apostolica confirmari, et Ludovicus postulationem de se factas

antedictas admitti . Nos igitur electionem et postulationem predictas per

dilectum filium nostrum Guillermum tituli S. Marci presbiterum Cardi-

nalem examinari fecimus diligenter ; et quia, facta nobis per eundem

Cardinalem super hiis relatione plenaria et fideli , electronem ei postula-

tionem predictasinvenimus fore minus canonice celebratas, eas de fratrum

nostrorum consilio nullas declaravimus, et ad cautelam electionem cas-

savimus, et postulationem repulimus memoratas, ac tam eidem ecclesie

Gebennensi, ut utilis gubernatoris presidio fulciatur , quam venerabili

fratri nostro Johanni Episcopo Ostiensi perpetuo administratori in spi-

ritualibus et temporalibus dicte ecclesie Gebennensis, de alicujus sub-

ventionis auxilio pro hujusmodi expensarum supportandis oneribus

providere volentes , motu proprio, non ad ipsius Episcopi administrato-

ris vel alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam , sed

de nostramera liberalitate, dictam Ecclesiam Gebennensem sic vacantem,
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cum omnibus juribus et pertinentiis suis, dicto Episcopo administratori

per eum, una cum ecclesia Ostiensi cui preesse dinoscitur, quoad viveret

tenendam, ac per se vel alium seu alios in spiritualibus et temporalibus

regendam et etiam gubernandam, auctoritate apostolica commendavimus,

curam ac regimen, gubernationem et administrationem plenam et libe-

ram eiusdem ecclesie Gebennen . ipsi Episcopo administratori in eis-

dem spiritualibus et temporalibus plenarie committendo , alienatione ta-

men quorumcunque bonorum immobilium et preciosorum mobilium

eiusdem ecclesie Gebennensis sibi penitus interdicta . Voluimus autem

quod idem Episcopus administrator, debitis et consuetis mense episco-

palis Gebennensis oneribus supportatis, de residuis fructibus , redditibus

et proventibus ad mensam prefatam spectantibus , disponere et or-

dinare libere et licite valeret , sicuti veri Episcopi Gebennenses

qui fuerunt pro tempore , de illis disponere et ordinare potuerunt seu

etiam debuerunt ; decernentes commendam hujusmodi etiam dicto Epis-

соро administratore eidem Ostiensi ecclesie presidente , quoad curam,

regimen, gubernationem et administrationem predicta , nec non omnia et

singula que ad ea, et circa ea, ad hujusmodi Gebennenses Episcopos pro

tempore existentes quomodolibet pertinent seu spectant , gerenda et

etiam exercenda, vim atque vigorem et subsistentiam perpetui tituli ha-

bere censeri et debere, eidemque Episcopo administratori, occasione et

causa commende hujusmodi , in omnibus et per omnia parendum et in-

tendendum esse , ac si de persona ipsius Episcopi administratoris fuis ·

set dicte Ecclesie Gebennensi provisum . Quocirca universitatem vestram

rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandamus,

quatinus eundem Episcopum administratorem tanquam patrem et pas-

torem animarum vestrarum devote suscipientes ac debita honorificentia

prosequentes , eius monitis et mandatis salutaribus humiliter intendatis ,

ita quod ipse in vobis devotionis filios, et vos in eo consequenter patrem

invenisse benivolum gaudeatis . Datum Rome apud S. Petrum, iij nonas

Decembris, pontificatus nostri anno septimo .

B. de Puteo .

XVI. Bulle du pape Martin V qui accorde au Chapitre de Genève, après

la mort ou la cession du cardinal de Brogny, perpétuel administrateur

de cette Eglise, le droit d'élire ou postuler librement et canoniquement

son successcur, Pour cette fois, nonobstant toutes réserves apostoli-

ques, générales ou spéciales .

23 Mars 1423.

(Coll . avec Vidimus , fait le 15 mars 1426 par devant Henri Fabri , official de Genève,